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Fragmenty

tak lehce so dýchalo v podvečer-

ním vzduchu zůstal jsem dlouho

piikován k rozevřenému oknu v

tesknotou plovaly vzduchem hle-

děly dolů na zemi kde pod sněhy
zaváta ležela hnízda jejich z pře-

dešlého léta
licnu sveue a umu ku urmiyie
podvečerního stmívání vlaštovky

Švihotaly zpíval kohout vzdálené A zas o kus cesty dál až k

chodníku odbočujícímu k lesům

tam klidy chodí se do sousedního
volání oráčů v poli zapadalo k
nám —— — Duší nepřéletčl jeden
stín Zbylo jen to co drahým ti
zůstane až do skonání vČku

městečka A zrovna tam kde

na podzim přeneslo se přes nás v

úprku na jih ženoucí se hejno špa-

čků — zavíchřili nad hlavou i

dnes Zas ten divoký zděšený

Soumraky

Nejkrásnější už jsou u nás sou-

mraky —

Neobstojím pomalu už ani den

abych nčknm nevyšel a nevrátil
so večer

Tak tichých tak jasných veče-

rů už dlouho nebylo
Nebo plno hvězd bílá cesta z

I iléka uprostřed nich a jednu
chvíli když jsem se tak zadíval
vzhůru jak se lihotají v chlad-

ných výšinách — utrhla se rai jed-

na z nich ale neletěla dolů k ze

Západ

Nebýti plísek a umrzlých čejk
- krása opožděné zimy potrvati

mohla ještě mčsíee

úprk ve vzduchu bez jedinkého
hlesu prudce mávající křídloma

spečený v massu černých těl A

ta so měnila přelévala v prapo-
divné tvary v mžiku přenesla se

Tak krásna byla bílá země se

vzduchem plným už svěžestí a

předtuchy jara
mi jak podávají ale na přífi letě- -

la v oblouku jak ohnivý pták -
líyli jsme na procházce s bra-

trem u Martinic až kam cesta

vede rovná jako stůl a kam rádiAh která za kterou to letěla 7

jsme chodívali v podvečerKalendář

Tu hned po ruce v přihrádce

NASE PRÉMIE!
Jako obyčejně tak i letos nabízíme celoročním předplatitelům na

Pokrok Západu (Pokrok Creteský Pokrok Kansaský Pokrok Da

kotský Pokrok Iowský Pokrok) různé cenné a praktické prémie za

nepatrný jen doplatek Prémie naše jsou vhodnou ozdobou domáo

ností a výběr jich jest tak hojný Že každý náá předplatitel nalezne

mezi nimi některou jež se mu bude zamlouvati

Tyto druhy kalendářů máme v zásobž pro naie celoroční před-

platitele již si mohou vybrati dle libosti jeden z nich:

PEČÍRKÚV NÁRODNÍ KALENDÁŘ — NejoblíbenčjSÍ
kalen-dá- ř

tento jest letos pečlivěji vypraven než kdykoliv před tím Jest

tomu již 50 let co kalendář tento koná roční svou pouť mezi lid
če-sk-

ý

U příležitosti té přiložena jest ku kalendáři místo obvyklé-

ho obrazu titulního podobizna MUDra Josefa Pečírky zakladatele

kalendáře tohoto Tento padesátý ročník obsahuje tolik četby uile-chti-
lé

a nanejvýS poutavé že jej zvláště ct čtenářstvu našemu dopo-

ručujeme Krámská cena tohoto kalendáře jest 35c předplatitelům

poskytneme jej jako prémii za doplatek jen 15c

VELKÝ SLOVANSKÝ KALEND AR — Kalendář tento obsa-

huje 24 povídky a články poučné různé drobhosti a mimo krásný

velký obraz titulní reprodukcí maťbyproslulého umělce Jožy Úprky

"Na panském" má 61 vyobrazení v textu Krámská cena pěkného

kalendáře tohoto je 35c předplatitelům poskytneme jej jako prémii

za doplatek jen 15c

KALENDÁí BESED LIDU — Obsah oblíbeného kalendáře

tohoto sestává z 26 povídek a článků poučných a různých drobno-

stí Jako titulní obraz přináší původní kresbu L Nováka "Selské

povstání na Královéhradecku r 1628" a 58 jiných vyobrazení v

textu Krámská cena kalendáře tohoto je 35c předplatitelům

jej jako prernií za doplatek jen 15c

Mimo kalendáře nabízíme celoročním předplatitelům našich li-

stů obrazy umělecky barvotiskem neb tušováním provedené za ná-

sledující mírný doplatek i

Mistr Jan Hus loučí se svými přáteli před upálením y

Kostnici 50c

Obraz líusa a Žižky po 15c

Podobizny presidentů Spojených Států 20c

Večeře Páně 20c

Kůzné obrazy svatých po 15c

Různé krajino-malb- y v bohatém výběru po 15c

Dále dovolujeme si oznámití že obdrželi jsme zásobu éesko-ari?Iický-
ch

á anglicko-českýc- h slovníků jakož i tlumačfl jež prodá-

me za tyto ceny j

Jonášův česko anglický slovník $150
Jonášův anglicko-česk- ý slovník 175

vedle Zeyera Čecha mám kalen

dář starý a není knihy která tak

přes obzor jen jako chumáček

komárů zamihla se ještě v dálce

a zmizela v mizivém jasnu kte-

rým vyzařovala zimou pokrytá
země '

A jen se obrátím — pápeří sně-

hu Žíhalo celou ohromnou hloub-

ku Padal sníhprostranství — —

Ti ptáci I

Jak jich bylo líto srdci rázem

skřehlérnu tak jak skřchlí byli
ledva uŽ křídloma pohybující a

teď v chumáčku na zemi kvílící

první poslové jara —

A mezi nimi přes týden už tu

byli — skřivánci

Stmívá 80

Slunce bylo za horou sníh zrno-dr- al

v náhlém zatmění uhasínají-

cího dne nebe bylo ještě blankyt-

né chladné ale čisté a mladé už

měsíc nám visel nad hlavou
Za stromy a za námi kladly se

bledé stíny
Za to západ s Černými krajka-

mi lesů na pokraji obzoru jeden

by mí rozesnívala prostými slo

vy jako stará ta relikvie z dale

kých dob ovunutá kouzlem stáři

ny Nad každým měsícem o

brázek a na ty se dívám jak jsem
je viděl doma když mně bylo pět
až osm let a dětaké duši tolik la oheň jedna zář Slunce zmize

lo ale zlaté jeho komonstvo tratihodil milý nehledaný svěží dět

ský styl Hned v prvním ma lo se teprv za obzor Široký roz-

pjatý pruh za jasný vykropenýlém rámečku sedři tatíček Perun

bradu bílou vlasy bílé trojzub na

rameni údy Mojžíše a pod rukou

zlotém ležel na príč oblohy a zla

tolesklým třepením potýkal se zjo Díval jsem se do tmy jenom na
ženého hřebenu lesů — Ale čím

převrácený džbán — Kntarakt bí-

du místo vody rozlévá so od džbá dál po obzoru vzhůru stále chlad
jedné straně lehce protržené svět-

lým okénkem

Stmívalo se

Všechno kolem žluto — oknem

vidět bylo na hořící lesy začer- -

nejsi a slabší tony tratily se v
nu — Sáně kůň chochol na hla
vč na tčle čabraku a dčti pokři

modř až tam kdo jako dírka zla

tá provrtaná do nadhvězdných
kovaly po nčm vztahovaly ruc'

světu visela jediná posud po ce nalá pole nebe bledlo na vlnách
Školáci s tabulkami pod paží ško

lém nebi osamotě zářící panna ve obzoru — U nohou zakňučel pes
lačky se zakutlanými hlavami

děcka na malých samotižkácíi
— Ať nechám všeho a do polí jdu
večerními stíny pod hvězdy za

černí

Zastavili jsme se

I pes náš přisednul k zemi a dísněhový bubák s Černým ponn
seté v nebes černou trnu torn kde
klekání slýcháme přelévat se přes

kopce ze sousedních dědin a v ti

val se do rozjasněných sfér nad
Jonášův tlumač 150

tlem zastrčeným v záloktí — n

půda bílá stromy bílé střechy

jak z karraru černé komínky trčí
nich — — — Zima zima celá

posněženým obrazem

Tak jasno tal světlo bylo v o Mimo to máme celou zásobu pěkné knihy: "100 deklamacl pruchu z jara koroptve je slyšet v

polích jak so milují a bijončích Tváře jakoby nám pozla
jak bývá na vsi a jak jí nikdo

e

vyslovit než ten starý so- -
til ohlédli jsme se po sobě a oba

ozářeni usmáli jsme se na sebe

klobouk nám do Čela vrhal stín a

Neobstál jsem ani sám a vyšel

jsem si soumrakem kam mě oči

povedou až nohy zabolí obejme

mládež" od nejpřednějšícb českých spisovatelů již nabízíme za

"Na marjánce" (The Village Tavern) polka pro dvě ruce r'ř

piano za 25c

Zvouce přátele své k hojnému předplácení a podporováni nejla

cinějšího českého časopisu doufáme že hojně využitkují příležltc

sti námi poskytované Se vší úctou '

žloutlý už a všemi dávno zapomc

nutý už kalendář —
'noc

Nedal bych jej za nejkrásnější bratrovy i zuby zasvitly jiskři
čkou odraženého světla
A kolem dokola tak bělo a či

Lnu k polím nahým odraným
Vyilavn-tolHtv- ťI?okroUii7pustým chudým hroudám podzi

knihu na svčtč

Mansarda

Stčhovali jsme so ze Školy

mu zakrváceného a smutného ažsto a ticho že slyšet bylo jak ve
k zalknutí — Mrtva jo země němlýně šplouná stužkou tekoucí ♦ I

voda přes lesy přes kopce v bu ma a klidná tím klidnější vždy
čím zmatenější jsou oči které se

Bratr s otcem na jeden konec

dědiny já s brat' cm medikem do blavých vlnkách vyzvání starý
dívají po níKurdějov Zvonili tam na vše

The International Land

and Invcstment Co Inc
zvláštního bytu vc staré jedné bu

_ dovč Polo v ruinách jen zázra Bylo už šest hodin večer od So-

kolnice táhnul se kraj k Začanúm
chny zvony jak na vesnici bývá

když v podvečer se slaví příštíkem snad zachována byla ještě
tak že v ní zbýval klenutý byt Těšanům Moutnicím Navlhlé cesvátečního dne

sty dusily krok zvyšujíce hroznéNohy nás už zábly — ale nechtě
pro myslivce a nad ním světnička

ticho podzimního soumraku — )splaceno $25(Hl$Sfl00010 so od nebeského divadla vyčká
11 jsme na místě až klekání do

znělo

pro nas Škola mela so prosta
vovat
Bčloučká byla ta naše s včtu i

Nikde živé duše stíny lehaly
na zem nad hlavou třepotaly se

první hvězdy Klekání rozlilo

se ze sousedních vsí z Újezda
Zaěan Moutnice zvon za zvonem

U nohou nám zakňučel pes —

Bylo přece už na čase pohnouti
čka a měla dvě vyhlídky jednu
na východ na střechy Divák na

lesy na pole a celý oslunčný kraj
v kterém leží dědina Druhá

so s místa

V podjaří
zdravil se s třetím a se čtvrtým
zas ve známých a tolikrát už

končinách
vyhlídka vedla na západ
S iedné strany viděli jsme slun Dědina bílá kopce bílé všechno

Pak ticho zas prázdno z průjako mlékem polito posypáno cu

Má v prodeji statisíce akrů pozemků vzdělaných i ne-

vzdělaných ve všech státech západních a Kanadě majetky

farmerské se stavbami i bez staveb jakož i majetky městské

Prostředku je prodeje i koupě majetků movitých i nemo-

vitých dále půjčky pojištění proti ohni a prohlíží abstrakty

Příště uveřejněn bude seznam pozemků

Adresujte:

THE INTERNATIONAL LAND & INYESTlIEliT GO

548 lice Iiuilding Omaha Neb

ce vstávat druhou jak zapadá 'a
nevím včru která s obou stran hledných stínech brodil jsem sekrem Z celého moře sněhu jen

Černé keře vyřezávaly so v závě- - jimi sám a sám obestřen večer
byla nádhernější —

ním chladem bloudě pod tichýmjích holé stromy chrastily nahýV rozházeném haraburdí spali
velikým nebem mlčelivou krajimi větvemi na kopcích ležely

Černé skvrny nehybných lesů —

Nebe tvrdě modré alo i to posá-

zeno bylo bílými lakoty mraků a

ty jak ledové kry valily so hloub-

kou studeného nebe bez ptáků
Sel jsem zamrzlými kolejemi a

nou Jen odkudsi z dálky z Tel-nic- e

nebo ještě dál v útržcích le-

hounký vítr přenášel divnou sni-

vou veselou i smutnou vzdechy

provanutou melodii venkovské

muziky —

A když ta umlkla zas chasa

zpívala a děvčata s ní — Až ke

mně docházely jejich hlasy a ha

náhle se obrátím Ve vlnách tr-

haných prudkých přeletěl s hro-

mádky Stěrku na hromádku ka-

mení známý známý ale dlouho MM
VYLÉČENA — be Bbapake nlN-kovin- lj

bi nolt bas boleitlj btM
ticho (driováai od vaiaha deonlb tt
raUtniol Nsl nové KLEKTBOCtL-VAMCK- É

Udnl vykeji prfltri TRTA-L- E

t 10 I 00 dsohj áplná sáruka v
kaidém pflptdl NmíUtU Oi fltft-doT-

nfbo ti dupiite e knlleéku s

jel jo tUármft (10

sly trnu
A bylo mi teskno pojednouneviděný pták Zahledím se a

jsme tam první noc
Ráno právě když slunce vstá-

valo probudil jsem se alo na oka-mži-
k

jen —

Ale v očích posud vidím zla-

tou zář ve které hořelo tenkrát

hlunce — oknem až do lůžka za

mnou padal odlesk nesmírných

požárů —

Pak jsem usnul zas Pod zla-

tými pocely v růžích divukrás-nýe- h

červánků

Probudil jsem fci poidé k

ránu kdy světlo bílé ui vcházelo

do i5i wuusardy e mnou le-

želo na lůžku —

Ve světle jwtu prot-itim-
l u o

nv tle jtfin vstal — —

A ui jxi-- vidci tu d"bu

přrd wIhhi jttk ritl budu tedávat

při západu slunet a v objal ba-

rev oúhn iiaba vipomínat
budu riu ráiui k bí volat bu-

du vcVrejJI d#u —
i

vidím: pružně potrhujo ocasem a smutno nevystihlé kmutno ale

byla to ona milá tesknota samot

která tolik dui ImIhhIÍ a srdce

kolébá Mtřnívo — — —-

vydává podivní jakési piStění A

íttso vlny v letu trhané prudké CUICIv CURK RUPTUKE CO
111 tttHMlMeNoMtt World llldr OMAHA XEli

Hyl Vféer ui a tma v myšlen
ťlj dál _ - —

Plbdui!
lluíe iíiu teď til ulivit
MuSky ikd komárů nikdo

káeh nevčdel jem o o i kudy jdu
Loo-Glass-Andro- oson llarduaro GomoZbloudil jmmii

Ale nelitoval jmmm ie e eeMypole pod Miřhrni — umutfiM shle
moje zmátly — — 5 cfcodim jimidáni rodnými poli!

A jdu d lt ki pod tuwhy h'h- -

prodirojt vo volkta

TUéťoé vjiíUbí Ukovtol plockov4 tiiUl ~ Cinovaaý ftoB
Msn Uh kovov tMI — IMutJ dril kNblk ooátUké tboii
kttykly itMi brft nihoj a ori" ttail vlko dmko

Vth ittnwy o Osma Ve

dlouhou řadu lot Nel jem tlil
a kdy] domů jnMit m vrátil biluIti Inka
na v-- i jinloa s půlnoci -

A nový jril tmutníjil ij#v—


